
QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 8

31/03/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659769

PORTARIA: 283/2014
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às 
famílias acesso à documentação básica para inclusão no 
CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 31/03/2014 a 
05/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659775

PORTARIA: 284/2014
Objetivo: conduzir veículo com equipe responsável de Prestar 
Assessoramento e Monitoramento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/EDIELSON PAULO FERREIRA DE CASTILHO 
(Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660096

PORTARIA: 50/2014
Objetivo: Participar de reunião na SENACON, referente ao 
Convênio n°. 02/2008 - PRONASCI.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n°. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 19/03/2014
590577216/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 
19/03/2014<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 088/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659553

Dispõe sobre designação de servidores
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, em conjunto com a 
Diretoria de Administração e Finanças,
 Considerando a exigência por parte da Escola de Governo, da 
designação de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, no âmbito deste Órgão,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Pessoal, EMYLE MACHADO 
CARRIÇO CORRÊA, matrícula nº 298, como titular e a 
Assistente Administrativo, ROSÂNGELA MAGNO SILVA, 
matrícula nº: 254, como suplente, para atuarem como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, exercendo o papel 
de intermediar a comunicação entre este IMETROPARÁ e a 
Escola de Governo do Estado do Pará, atribuindo-lhes, também, 
o dever de divulgar entre os setores deste Órgão, os cursos 
ofertados bem como seu cronograma, ficando, também, 
designadas à participarem das reuniões, sem prejuízo de seus 
trabalhos neste Órgão.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de março de 2014

Fabrizio Augusto 
Guaglianone de Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de 
Souza

Diretor de Administração 
e Finanças

PORTARIA Nº 099/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659563

Dispõe sobre verificação periódica dos taxímetros nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Marituba.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei 
Estadual nº 7.136/2008,
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a verificação periódica dos taxímetros 
no exercício de 2014, dos municípios de Belém, Ananindeua e 
Marituba, conforme tabela abaixo:

CALENDÁRIO PARA VERIFICAÇÃO DE TAXÍMETROS
DOS MUNICÍPIOS DE BELÉM, ANANINDEUA E MARITUBA

PARA O EXERCÍCIO DE 2014.
 

FINAIS DE PLACAS DATA LIMITE PARA 
VERIFICAÇÃO

1 28/03/2014
2 11/04/2013
3 16/05/2014
4 06/06/2014
5 04/07/2014
6 01/08/2014
7 29/08/2014
8 26/09/2014
9 07/11/2014
0 05/12/2014

Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, PA, 18 de março de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 065/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659581

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno,
 Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia Federal da qual 
temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Diretor de Administração e Finanças, 
RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA, matrícula 330, para 
que atue como suplente na interlocução deste IMETROPARÁ 
junto ao INMETRO, mantendo a Técnica em Administração e 
Finanças – Especialidade: Serviço Social, WÂNIA CRISTINA 
DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula 283, na qualidade de 
titular, ficando responsáveis para receber todas as informações 
pertinentes à tal função.
Art. 2º – Esta Portaria tem seus efeitos a contar da presente 
data, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de março de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 090/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 10 DE 
MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659589
    Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com 
o art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 765 GAB/IMETROPARÁ de 13 
de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora NATHÁLIA 
MARIEL FERREIRA DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 294, 
de 10/03/2014 à 25/03/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2014.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de março de 2014.

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza            Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                                    Diretor Administrativo Financeiro                                                            

PORTARIA Nº 077/2014, GAB/IMETROPARÁ, 11 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659619
 Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Procurador Autárquico, Classes II e 
III, do quadro do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no ano de 2014.

 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
e pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2014, 
publicado no DOE n°32.554 de 03 de janeiro de 2014 e ainda:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 6.873, de 
28 de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 929, 
de 18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, do Decreto nº 929, 
de 18 de dezembro de 2013;
 RESOLVE:
Art. 1º – Fixar o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, no Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
na forma que se segue;
I – para o cargo de Procurador Autárquico Classe II – PR II: 1 
vaga
II – para o cargo de Procurador Autárquico Classe III – PR III: 
1 vaga
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo 
de promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista 
no orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados 
os limites de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade 
orçamentária e financeira do Estado.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE 
MARÇO DE 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza                     
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659655
LICENÇA A GALA

PORTARIA Nº. 298 DE 11 DE MARÇO DE 2014
Certidão de Casamento
Servidor: JOSE DE QUEIROZ FERREIRA
Matrícula: 3205002/1
Cargo/Função: SERVENTE
Dias: 08 (oito)
Período: 08.02.2014 à 15.02.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 281 DE 07 DE MARÇO DE 2014

Servidor: ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA
Matrícula: 55586456/1
Cargo: MONITOR               
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 03.02.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 280 DE 07 DE MARÇO DE 2014

Servidor: SELINEA ALMEIDA DE SOUZA
Matrícula: 5902239/1
Cargo: PEDAGOGO              
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 06.03.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659936

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/03/2014
Valor: 53.497,71
Vigência: 13/03/2014 a 14/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realinhamento do valor , por equação do equilíbrio 
econômico financeiro, em decorrência do dissídio coletivo.
Contrato: 28-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339037              0101000000          
Estadual
08244135647700000    339037              0101000000          
Estadual
8243135667780000     339037              0101000000          
Estadual
08122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: AAJ LOURENÇO & CIA LTDA ME
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 1847
CEP. 66093-541 - Belém/PA
Email: amandalcouto@ig.com.br
Telefone: 9132464886
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660009

PORTARIA Nº296 10 DE MARÇO DE 2014 Conceder, 30 
(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado para o período de 27/03/14 a 25/04/14. Nome 
Lotação P. Aquisitivo LIEGE CAJUEIRO PROENÇA NUPLAN 
28.11.2011/2012 PORTARIA Nº313 18 de MARÇO DE 2014 
EXCLUIR, a servidora ADRIANA GOMES SANTOS, matrícula: 
54188368/1 da Portaria de Férias Coletiva n°166/14, publicada 
no DOE N° 32.586 de 18/02/14, que Concedeu férias para 
o mês de MARÇO/14 no período de 10.03.14 à 08.04.14. 
Ordenador responsável: Terezinha Cordeiro


